



新华人寿保险股份有限公司
NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.

2020年第一季度报告

(股票代码：601336)

二〇二〇年四月二十八日

目录

| | |
|------------------|----|
| § 1 重要提示 | 3 |
| § 2 公司基本情况 | 3 |
| § 3 季度经营分析 | 6 |
| § 4 重要事项 | 8 |
| § 5 附录 | 10 |

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本公司第七届董事会第九次会议于2020年4月28日审议通过了本公司《2020年第一季度报告》。应出席会议董事15人，亲自出席14人，董事胡爱民委托董事李琦强代为出席会议并表决。
- 1.3 本公司2020年第一季度财务报告根据中国企业会计准则编制，且未经审计。
- 1.4 本公司董事长刘浩凌先生，首席执行官、总裁李全先生，首席财务官(暨财务负责人)杨征先生，总精算师龚兴峰先生以及会计机构负责人张韬先生保证《2020年第一季度报告》中财务报告的真实、准确、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币百万元

| | 2020年3月31日 | 2019年12月31日 | 增减变动 |
|--------------------------|----------------|-------------|-------------|
| 总资产 | 939,040 | 878,970 | 6.8% |
| 归属于母公司股东的股东权益 | 87,644 | 84,451 | 3.8% |
| 归属于母公司股东的每股净资产(元/股) | 28.09 | 27.07 | 3.8% |
| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 | 2019年 | 增减变动 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 28,697 | 9,789 | 193.2% |
| 加权平均每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) | 9.20 | 3.14 | 193.0% |
| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 | 2019年 | 增减变动 |
| 营业收入 | 68,148 | 49,565 | 37.5% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 4,635 | 3,367 | 37.7% |
| 归属于母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 4,644 | 3,349 | 38.7% |
| 基本/稀释每股收益(元/股) | 1.49 | 1.08 | 38.0% |
| 扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) | 1.49 | 1.07 | 39.3% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.39% | 4.85% | 增加0.54个百分点 |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 | 5.40% | 4.83% | 增加0.57个百分点 |

注：涉及股东权益的数据及指标，均采用归属于母公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，均采用归属于母公司股东的净利润。

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

| 非经常性损益项目 | 2020年1-3月 | 2019年1-3月 |
|----------------------|-----------|-----------|
| 固定资产、无形资产和其他长期投资处置损益 | - | - |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | (12) | 27 |
| 非经常性损益的所得税影响额 | 3 | (9) |
| 少数股东应承担的部分 | - | - |
| 合计 | (9) | 18 |

2.3 其他主要指标

单位：人民币百万元

| | 2020年3月31日 / | 2019年12月31日 / | 增减变动 |
|---------------------|--------------|---------------|------------|
| | 2020年1-3月 | 2019年1-3月 | |
| 投资资产 ⁽¹⁾ | 897,939 | 839,447 | 7.0% |
| 保险业务收入 | 58,245 | 43,169 | 34.9% |
| 已赚保费 | 56,919 | 42,002 | 35.5% |
| 已赚保费增长率 | 35.5% | 8.8% | 增加26.7个百分点 |
| 赔付支出净额 | 17,060 | 20,842 | -18.1% |
| 其中：赔款支出及死伤医疗给付 | 1,864 | 2,220 | -16.0% |
| 满期及年金给付 | 15,431 | 18,827 | -18.0% |
| 减：摊回赔付支出 | (235) | (205) | 14.6% |
| 退保率 ⁽²⁾ | 0.3% | 0.6% | 减少0.3个百分点 |

注：

1. 投资资产包含独立账户中相关投资资产。
2. 退保率=当期退保金 / (期初寿险、长期健康险责任准备金余额+长期险保费收入)。

2.4 偿付能力状况

新华人寿保险股份有限公司根据《保险公司偿付能力监管规则(1-17号)》计算和披露核心资本、实际资本、最低资本、核心偿付能力充足率和综合偿付能力充足率。中国境内保险公司的偿付能力充足率必须达到中国银行保险监督管理委员会规定的水平。

单位：人民币百万元

| | 2020年3月31日 | 2019年12月31日 |
|--------------------------|----------------|-------------|
| 核心资本 | 266,316 | 261,164 |
| 实际资本 | 266,316 | 261,164 |
| 最低资本 | 97,726 | 92,077 |
| 核心偿付能力充足率 ⁽¹⁾ | 272.51% | 283.64% |
| 综合偿付能力充足率 ⁽¹⁾ | 272.51% | 283.64% |

注：

1. 核心偿付能力充足率=核心资本/最低资本；综合偿付能力充足率=实际资本/最低资本。

2.5 股东数量和持股情况

单位：股

| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股总数 | 持有有限售条件股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | 股份种类 |
|--|--|--------|---------------|-------------|------------|------|
| HKSCC Nominees Limited ⁽²⁾ (香港中央结算(代理人)有限公司) | 境外法人股 | 33.13% | 1,033,620,236 | - | 未知 | H |
| 中央汇金投资有限责任公司 | 国家股 | 31.34% | 977,530,534 | - | - | A |
| 中国宝武钢铁集团有限公司 | 国有法人股 | 12.09% | 377,162,581 | - | - | A |
| 中国证券金融股份有限公司 | 国有法人股 | 2.99% | 93,339,045 | - | - | A |
| 香港中央结算有限公司 ⁽³⁾ | 境外法人股 | 1.24% | 38,534,907 | - | - | A |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人股 | 0.91% | 28,249,200 | - | - | A |
| 北京市太极华青信息系统有限公司 | 境内法人股 | 0.58% | 18,200,000 | - | - | A |
| 大成基金-农业银行-大成中证 金融资产管理计划 | 其他 | 0.28% | 8,713,289 | - | - | A |
| 华夏基金-农业银行-华夏中证 金融资产管理计划 | 其他 | 0.25% | 7,863,699 | - | - | A |
| 交通银行股份有限公司-永赢科技 驱动混合型证券投资基金 | 其他 | 0.24% | 7,572,255 | - | - | A |
| 上述股东关联关系或一致行动关系说明 | 中央汇金资产管理有限责任公司是中央汇金投资有限责任公司的全资子公司。除上述外，本公司未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。 | | | | | |

注：

1. 截至报告期末，本公司全部A股和全部H股股份均为无限售条件股份。
2. HKSCC Nominees Limited (香港中央结算(代理人)有限公司)所持股份为代香港各股票行客户及香港中央结算系统其他参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押或冻结情况，因此HKSCC Nominees Limited无法统计或提供质押或冻结的股份数量。
3. 香港中央结算有限公司为沪港通股票的名义持有人。

§3 季度经营分析

3.1 保险业务

2020年开局，公司提前部署，系统上下齐心协力，实现保险业务的稳定增长。一季度，公司总保费收入582.45亿元，同比增长34.9%；其中，长期险首年保费196.45亿元，同比增长174.3%；续期保费361.99亿元，同比增长7.0%；短期险保费24.01亿元，同比增长10.2%。

个险渠道一季度实现总保费收入384.55亿元，同比增长11.5%；其中，长期险首年保费65.92亿元，同比增长19.4%；短期险保费14.08亿元，同比增长23.5%。

银保渠道在期交及趸交业务的共同拉动下，一季度实现长期险首年保费130.36亿元，同比增长693.9%。

团体渠道坚持效益转型，一季度实现保费收入9.88亿元，同比下降4.0%。

单位：人民币百万元

| | 截至3月31日止3个月期间 | | |
|------------|---------------|--------|------------|
| | 2020年 | 2019年 | 增减变动 |
| 总保费收入 | 58,245 | 43,169 | 34.9% |
| 长期险首年保费 | 19,645 | 7,163 | 174.3% |
| 趸交 | 11,533 | 9 | 128,044.4% |
| 期交 | 8,112 | 7,154 | 13.4% |
| 十年期及以上期交保费 | 2,021 | 3,393 | -40.4% |
| 续期保费 | 36,199 | 33,827 | 7.0% |
| 短期险保费 | 2,401 | 2,179 | 10.2% |

单位：人民币百万元

| | 截至3月31日止3个月期间 | | |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| | 2020年 | 2019年 | 增减变动 |
| 个险渠道 | | | |
| 长期险首年保费 | 6,592 | 5,520 | 19.4% |
| 期交 | 6,192 | 5,513 | 12.3% |
| 趸交 | 400 | 7 | 5,614.3% |
| 续期保费 | 30,455 | 27,815 | 9.5% |
| 短期险保费 | 1,408 | 1,140 | 23.5% |
| 个险渠道保费收入合计 | 38,455 | 34,475 | 11.5% |
| 银保渠道 | | | |
| 长期险首年保费 | 13,036 | 1,642 | 693.9% |
| 期交 | 1,920 | 1,641 | 17.0% |
| 趸交 | 11,116 | 1 | 1,111,500.0% |
| 续期保费 | 5,742 | 6,010 | -4.5% |
| 短期险保费 | 24 | 13 | 84.6% |
| 银保渠道保费收入合计 | 18,802 | 7,665 | 145.3% |
| 团体保险 | | | |
| 长期险首年保费 | 17 | 1 | 1,600.0% |
| 续期保费 | 2 | 2 | 0.0% |
| 短期险保费 | 969 | 1,026 | -5.6% |
| 团体保险保费收入合计 | 988 | 1,029 | -4.0% |
| 总保费收入 | 58,245 | 43,169 | 34.9% |

3.2 资产管理业务

截至2020年3月末，公司投资资产为8,979.39亿元，较上年末增长7.0%。2020年第一季度，公司年化总投资收益率⁽¹⁾为5.1%，同比增长0.9个百分点。

注：

1. 年化总投资收益率= (投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-卖出回购利息支出) / (月均投资资产-月均卖出回购金融资产款-月均应收利息) × 366/91。

§ 4 重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币百万元

| 资产负债表项目 | 2020年3月31日 | 2019年12月31日 | 增减变动 | 主要变动原因 |
|----------|------------|-------------|--------|---------------------|
| 货币资金 | 30,874 | 11,768 | 162.4% | 流动性管理需要 |
| 买入返售金融资产 | 1,217 | 5,682 | -78.6% | 投资资产配置和流动性管理的需要 |
| 应收保费 | 5,193 | 2,233 | 132.6% | 保险业务各季度之间分布不均匀及累计增长 |
| 递延所得税资产 | 576 | 162 | 255.6% | 可抵扣暂时性差异增加 |
| 其他资产 | 999 | 1,938 | -48.5% | 待退抵企业所得税减少 |
| 预收保费 | 241 | 4,181 | -94.2% | 受业务节奏影响 |
| 应付赔付款 | 7,870 | 5,704 | 38.0% | 季度末应付满期给付增加 |
| 其他应付款 | 9,871 | 2,533 | 289.7% | 应付清算交收款增加 |
| 未到期责任准备金 | 2,738 | 2,102 | 30.3% | 短险业务增长及各季度之间分布不均匀 |
| 其他综合收益 | 2,434 | 3,960 | -38.5% | 可供出售金融资产公允价值变动 |

单位：人民币百万元

| 利润表项目 | 截至3月31日止3个月期间 | | 增减变动 | 主要变动原因 |
|-------------|---------------|----------|--------|-----------------------------------|
| | 2020年 | 2019年 | | |
| 保险业务收入 | 58,245 | 43,169 | 34.9% | 公司业务增长 |
| 投资收益 | 12,392 | 6,889 | 79.9% | 投资资产买卖价差收益增加 |
| 公允价值变动损益 | (1,512) | 595 | 不适用 | 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产部分处置及公允价值变动 |
| 汇兑损益 | 104 | (97) | 不适用 | 外币资产汇率波动 |
| 退保金 | (2,288) | (3,888) | -41.2% | 部分产品退保支出减少 |
| 提取保险责任准备金 | (34,184) | (12,542) | 172.6% | 保险业务收入增加及赔付和退保支出减少 |
| 其他业务成本 | (1,012) | (602) | 68.1% | 卖出回购利息支出增加 |
| 资产减值损失 | (572) | (209) | 173.7% | 资本市场波动，本报告期内可供出售金融资产计提减值损失同比增加 |
| 所得税费用 | (933) | (702) | 32.9% | 应纳税所得额增加 |
| 净利润 | 4,636 | 3,368 | 37.6% | 投资收益增加 |
| 其他综合收益的税后净额 | (1,526) | 4,241 | 不适用 | 可供出售金融资产公允价值变动 |

4.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

新华人寿保险股份有限公司
法定代表人：刘浩凌
2020年4月28日

§5 附录

5.1 合并及公司资产负债表(未经审计)

单位：人民币百万元

| 资产 | 2020年 | 2019年 | 2020年 | 2019年 |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 3月31日 | 12月31日 | 3月31日 | 12月31日 |
| | 合并 | 合并 | 公司 | 公司 |
| 资产 | | | | |
| 货币资金 | 30,874 | 11,768 | 19,842 | 10,972 |
| 以公允价值计量且其变动计入 | | | | |
| 当期损益的金融资产 | 27,383 | 24,409 | 16,212 | 12,460 |
| 买入返售金融资产 | 1,217 | 5,682 | 672 | 5,307 |
| 应收利息 | 10,276 | 8,671 | 9,978 | 8,193 |
| 应收保费 | 5,193 | 2,233 | 5,193 | 2,233 |
| 应收分保账款 | 40 | 188 | 40 | 188 |
| 应收分保未到期责任准备金 | 233 | 185 | 233 | 185 |
| 应收分保未决赔款准备金 | 45 | 44 | 45 | 44 |
| 应收分保寿险责任准备金 | 1,470 | 1,433 | 1,470 | 1,433 |
| 应收分保长期健康险责任准备金 | 1,251 | 1,178 | 1,251 | 1,178 |
| 保户质押贷款 | 35,391 | 35,148 | 35,391 | 35,148 |
| 其他应收款 | 2,936 | 3,890 | 2,736 | 3,511 |
| 定期存款 | 77,040 | 64,040 | 76,780 | 63,780 |
| 可供出售金融资产 | 404,916 | 387,296 | 397,313 | 379,993 |
| 持有至到期投资 | 253,880 | 246,212 | 253,778 | 246,090 |
| 归入贷款及应收款的投资 | 50,130 | 49,434 | 39,060 | 38,364 |
| 长期股权投资 | 4,967 | 4,917 | 51,185 | 40,998 |
| 存出资本保证金 | 1,715 | 1,715 | 715 | 715 |
| 投资性房地产 | 9,034 | 9,051 | 9,095 | 9,112 |
| 固定资产 | 10,115 | 10,165 | 7,688 | 7,719 |
| 在建工程 | 4,422 | 4,170 | 2,637 | 2,509 |
| 使用权资产 | 1,125 | 1,152 | 1,089 | 1,114 |
| 无形资产 | 3,659 | 3,726 | 1,684 | 1,736 |
| 递延所得税资产 | 576 | 162 | 414 | - |
| 其他资产 | 999 | 1,938 | 861 | 1,978 |
| 独立账户资产 | 153 | 163 | 153 | 163 |
| 资产总计 | 939,040 | 878,970 | 935,515 | 875,123 |

5.1 合并及公司资产负债表(未经审计)(续)

单位：人民币百万元

| 负债及股东权益 | 2020年 | 2019年 | 2020年 | 2019年 |
|------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 3月31日 合并 | 12月31日 合并 | 3月31日 公司 | 12月31日 公司 |
| 负债 | | | | |
| 以公允价值计量且其变动计入 | | | | |
| 当期损益的金融负债 | 513 | 501 | - | - |
| 卖出回购金融资产款 | 82,581 | 68,190 | 82,470 | 67,964 |
| 预收保费 | 241 | 4,181 | 241 | 4,181 |
| 应付手续费及佣金 | 2,705 | 2,353 | 2,705 | 2,353 |
| 应付分保账款 | 388 | 220 | 388 | 220 |
| 应付职工薪酬 | 2,879 | 3,905 | 2,533 | 3,304 |
| 应交税费 | 224 | 289 | 68 | 87 |
| 应付赔付款 | 7,870 | 5,704 | 7,870 | 5,704 |
| 应付保单红利 | 140 | - | 140 | - |
| 其他应付款 | 9,871 | 2,533 | 9,653 | 2,647 |
| 保户储金及投资款 | 49,813 | 46,366 | 49,813 | 46,366 |
| 未到期责任准备金 | 2,738 | 2,102 | 2,738 | 2,102 |
| 未决赔款准备金 | 1,534 | 1,611 | 1,534 | 1,611 |
| 寿险责任准备金 | 594,468 | 567,985 | 594,468 | 567,985 |
| 长期健康险责任准备金 | 93,582 | 86,493 | 93,582 | 86,493 |
| 租赁负债 | 935 | 961 | 900 | 921 |
| 预计负债 | 29 | 29 | 29 | 29 |
| 递延收益 | 514 | 517 | - | - |
| 递延所得税负债 | 55 | 298 | - | 244 |
| 其他负债 | 159 | 119 | 158 | 117 |
| 独立账户负债 | 146 | 152 | 146 | 152 |
| 负债合计 | 851,385 | 794,509 | 849,436 | 792,480 |
| 股东权益 | | | | |
| 股本 | 3,120 | 3,120 | 3,120 | 3,120 |
| 资本公积 | 23,954 | 23,870 | 23,952 | 23,868 |
| 其他综合收益 | 2,434 | 3,960 | 2,370 | 3,915 |
| 盈余公积 | 7,357 | 7,357 | 7,357 | 7,357 |
| 一般风险准备 | 6,067 | 6,067 | 6,053 | 6,053 |
| 未分配利润 | 44,712 | 40,077 | 43,227 | 38,330 |
| 归属于母公司股东的股东权益合计 | 87,644 | 84,451 | 86,079 | 82,643 |
| 少数股东权益 | 11 | 10 | - | - |
| 股东权益合计 | 87,655 | 84,461 | 86,079 | 82,643 |
| 负债及股东权益总计 | 939,040 | 878,970 | 935,515 | 875,123 |

董事长：刘浩凌 总裁：李全 主管会计工作负责人：杨征 精算负责人：龚兴峰 会计机构负责人：张韬

5.2 合并及公司利润表(未经审计)

单位：人民币百万元

| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 合并 | 2019年 合并 | 2020年 公司 | 2019年 公司 |
|---------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 一、营业收入 | 68,148 | 49,565 | 68,321 | 49,325 |
| 已赚保费 | 56,919 | 42,002 | 56,919 | 42,002 |
| 保险业务收入 | 58,245 | 43,169 | 58,245 | 43,169 |
| 减：分出保费 | (738) | (553) | (738) | (553) |
| 提取未到期责任准备金 | (588) | (614) | (588) | (614) |
| 投资收益 | 12,392 | 6,889 | 12,593 | 6,776 |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | 34 | (19) | 29 | (19) |
| 公允价值变动损益 | (1,512) | 595 | (1,454) | 514 |
| 汇兑损益 | 104 | (97) | 105 | (97) |
| 其他收益 | 16 | 1 | 12 | 1 |
| 其他业务收入 | 229 | 175 | 146 | 129 |
| 二、营业支出 | (62,567) | (45,522) | (62,496) | (45,462) |
| 退保金 | (2,288) | (3,888) | (2,288) | (3,888) |
| 赔付支出 | (17,295) | (21,047) | (17,295) | (21,047) |
| 减：摊回赔付支出 | 235 | 205 | 235 | 205 |
| 提取保险责任准备金 | (34,184) | (12,542) | (34,184) | (12,542) |
| 减：摊回保险责任准备金 | 111 | 96 | 111 | 96 |
| 保单红利支出 | (141) | (15) | (141) | (15) |
| 税金及附加 | (39) | (31) | (35) | (28) |
| 手续费及佣金支出 | (4,812) | (4,726) | (4,812) | (4,726) |
| 业务及管理费 | (2,730) | (2,921) | (2,686) | (2,887) |
| 减：摊回分保费用 | 160 | 158 | 160 | 158 |
| 其他业务成本 | (1,012) | (602) | (989) | (579) |
| 资产减值损失 | (572) | (209) | (572) | (209) |
| 三、营业利润 | 5,581 | 4,043 | 5,825 | 3,863 |
| 加：营业外收入 | 4 | 54 | 4 | 4 |
| 减：营业外支出 | (16) | (27) | (16) | (27) |
| 四、利润总额 | 5,569 | 4,070 | 5,813 | 3,840 |
| 减：所得税费用 | (933) | (702) | (916) | (681) |
| 五、净利润 | 4,636 | 3,368 | 4,897 | 3,159 |
| (一)按经营持续性分类： | | | | |
| 持续经营净利润 | 4,636 | 3,368 | 4,897 | 3,159 |
| 终止经营净利润 | - | - | - | - |
| (二)按所有权归属分类： | | | | |
| 归属于母公司股东的净利润 | 4,635 | 3,367 | | |
| 少数股东损益 | 1 | 1 | | |

5.2 合并及公司利润表(未经审计)(续)

单位：人民币百万元

| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 合并 | 2019年 合并 | 2020年 公司 | 2019年 公司 |
|--|----------------|--------------|----------------|--------------|
| 六、其他综合收益的税后净额 | (1,526) | 4,241 | (1,545) | 4,236 |
| 归属于母公司股东的其他综合收益的 税后净额 | (1,526) | 4,241 | (1,545) | 4,236 |
| 将重分类进损益的其他综合收益 | | | | |
| 权益法下可转损益的其他综合收益及其 对保险合同准备金和保户储金及投资 款的影响的税后净额 | (70) | 26 | (70) | 26 |
| 可供出售金融资产公允价值变动及其 对保险合同准备金和保户储金及投资 款的影响的税后净额 | (1,462) | 4,220 | (1,475) | 4,210 |
| 外币财务报表折算差额 | 6 | (5) | - | - |
| 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 | - | - | - | - |
| 七、综合收益总额 | 3,110 | 7,609 | 3,352 | 7,395 |
| 归属于母公司股东的综合收益总额 | 3,109 | 7,608 | | |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | 1 | 1 | | |
| 八、每股收益 | | | | |
| 基本每股收益 | 人民币1.49元 | 人民币1.08元 | | |
| 稀释每股收益 | 人民币1.49元 | 人民币1.08元 | | |

董事长：刘浩凌 总裁：李全 主管会计工作负责人：杨征 精算负责人：龚兴峰 会计机构负责人：张韬

5.3 合并及公司现金流量表(未经审计)

单位：人民币百万元

| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 合并 | 2019年 合并 | 2020年 公司 | 2019年 公司 |
|-------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| 一、经营活动产生的现金流量 | | | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | 51,406 | 39,542 | 51,406 | 39,542 |
| 收到再保险业务现金净额 | - | 24 | - | 24 |
| 保户储金及投资款净增加额 | 2,988 | 2,324 | 2,988 | 2,324 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 232 | 260 | 113 | 216 |
| 经营活动现金流入小计 | 54,626 | 42,150 | 54,507 | 42,106 |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | (17,417) | (24,012) | (17,417) | (24,012) |
| 支付再保险业务现金净额 | (28) | - | (28) | - |
| 支付保单红利的现金 | - | (1) | - | (1) |
| 支付手续费及佣金的现金 | (4,460) | (4,215) | (4,460) | (4,215) |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | (3,104) | (2,945) | (2,729) | (2,663) |
| 支付的各项税费 | (422) | (214) | (338) | (171) |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | (498) | (974) | (445) | (1,007) |
| 经营活动现金流出小计 | (25,929) | (32,361) | (25,417) | (32,069) |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 28,697 | 9,789 | 29,090 | 10,037 |
| 二、投资活动产生的现金流量 | | | | |
| 收回投资收到的现金 | 66,753 | 44,852 | 61,101 | 42,466 |
| 取得投资收益收到的现金 | 9,996 | 6,628 | 10,157 | 6,530 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产 收回的现金净额 | 1 | - | - | - |
| 收到买入返售金融资产的现金净额 | 4,476 | 37 | 4,645 | - |
| 投资活动现金流入小计 | 81,226 | 51,517 | 75,903 | 48,996 |
| 投资支付的现金 | (111,080) | (60,878) | (116,339) | (58,470) |
| 保户质押贷款净增加额 | (243) | (802) | (243) | (802) |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产 所支付的现金 | (572) | (578) | (448) | (399) |
| 支付买入返售金融资产的现金净额 | - | - | - | (116) |
| 处置子公司产生的现金净额 | (21) | - | - | - |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | (34) | (18) | (327) | (131) |
| 投资活动现金流出小计 | (111,950) | (62,276) | (117,357) | (59,918) |
| 投资活动产生的现金流量净额 | (30,724) | (10,759) | (41,454) | (10,922) |

5.3 合并及公司现金流量表(未经审计)(续)

单位：人民币百万元

| 截至3月31日止3个月期间 | 2020年 合并 | 2019年 合并 | 2020年 公司 | 2019年 公司 |
|----------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 三、筹资活动产生的现金流量 | | | | |
| 吸收投资收到的现金 | 37 | 25 | - | - |
| 其中：结构化主体吸收少数股东投资 收到的现金 | 37 | 25 | - | - |
| 收到卖出回购金融资产的现金净额 | 21,177 | 3,862 | 21,293 | 3,870 |
| 筹资活动现金流入小计 | 21,214 | 3,887 | 21,293 | 3,870 |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | (18) | - | - | - |
| 偿还租赁负债本金和利息所支付的现金 | (145) | (114) | (137) | (114) |
| 支付与其他筹资相关的现金 | (2) | - | - | - |
| 筹资活动现金流出小计 | (165) | (114) | (137) | (114) |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 21,049 | 3,773 | 21,156 | 3,756 |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额 | 95 | (87) | 89 | (86) |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 19,117 | 2,716 | 8,881 | 2,785 |
| 加：年初现金及现金等价物余额 | 11,765 | 9,005 | 10,988 | 8,338 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 30,882 | 11,721 | 19,869 | 11,123 |

董事长：刘浩凌 总裁：李全 主管会计工作负责人：杨征 精算负责人：龚兴峰 会计机构负责人：张韬